
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 01/08/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 25 luglio 2013, n.
834
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - Asse V - Transnazionalità e Interregionalità
- Avviso n. 8/2012 - “Partenariati transnazionali per azioni di sistema e formazione nel settore dello
spettacolo dal vivo”. APPROVAZIONE GRADUATORIE.
 
 
 
L’anno 2013 addì 25 del mese di Luglio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
la dirigente del servizio
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la relazione di seguito riportata
Con Atto Dirigenziale n. 2086 del 21/12/2012, pubblicato nel BURP n. 2 del 03/01/2013 e successivo
A.D. n. 05/2013 di rettifica errori materiali, il Servizio Formazione Professionale ha approvato l’Avviso n.
8/2012 “Partenariati transnazionali per azioni di sistema e formazione nel settore dello spettacolo dal
vivo”, teso a finanziare percorsi di formazione, finalizzati al rilascio di qualifiche professionali ed
all’acquisizione di competenze specifiche nel settore dello spettacolo, applicando i principi alla base dei
programmi europei di scambio di buone prassi ed azioni di sistema, con l’esigenza di sviluppo, in
un’ottica transnazionale, di un settore economico quale l’industria creativa.
L’Avviso, finanziato con risorse dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. Puglia FSE

1



2007/2013, ha previsto per gli interventi da mettere in atto, una disponibilità finanziaria pari a €
1.500.000,00.
Alla scadenza del termine di consegna, ore 13.00 del 04 marzo 2013, sono stati presentati al protocollo
del Servizio Formazione Professionale n. 35 plichi, come registrato nell’apposito bollettario, numerati dal
n. AOO_137/01/FP al n. AOO_137/35/FP. Oltre l’orario previsto per la consegna, nel precisare che il
prot. AOO_137/36/FP è stato annullato dal responsabile del procedimento alle ore 13,00, è stato
presentato un ulteriore plico (prot. n. AOO_137/37/FP) da parte dell’Organismo di Formazione UNISCO.
Ai sensi del par. F dell’Avviso il plico è ritenuto irricevibile (allegato A “Esiti ammissibilità proposte
progettuali”).
Il paragrafo G.1 “Esame di ammissibilità” dell’Avviso 8/2012, stabilisce che la fase di ammissibilità dei
progetti venga effettuata da un apposito Gruppo di Lavoro istituito presso il Servizio Formazione
Professionale.
Con Atto Dirigenziale n. 139 del 06/03/2013 è stato istituito il predetto Gruppo di Lavoro che, insediatosi
in data 19/03/2013, ha proceduto in più sedute sino al 22/04/2013 alla verifica dei requisiti di
ammissibilità delle candidature pervenute. Le risultanze istruttorie sono riportate dettagliatamente negli
appositi verbali redatti e sottoscritti dai funzionari interessati.
In sintesi, dei n. 35 plichi (candidature) presentati nei termini dai relativi soggetti proponenti, risulta che:
- n. 31 candidature sono state dichiarate ammesse alla valutazione di merito (per n. 71 proposte
progettuali);
- n. 3 candidature sono state dichiarate non ammesse alla valutazione di merito (per n. 7 proposte
progettuali);
- n. 1 candidatura (CSAD) è stata dichiarata non ammessa alla valutazione di merito, per le motivazioni
indicate nell’allegato A “Esiti ammissibilità proposte progettuali”
Quanto sopra riassunto viene analiticamente riportato nell’elenco allegato A “Esiti ammissibilità proposte
progettuali”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Il paragrafo G.2 “Valutazione di Merito” dell’Avviso 8/2012, stabilisce, altresì, che la valutazione di merito
dei progetti venga effettuata da un apposito Nucleo di Valutazione presso il Servizio Formazione
Professionale. Con Atto Dirigenziale n. 140 del 6/03/2013, è stato istituito il predetto Nucleo di
Valutazione, che è stato successivamente integrato con Atto Dirigenziale n. 497 del 27/05/2013.
Il Nucleo di Valutazione, insediatosi in data 02/05/2013 ha svolto i lavori in più sedute sino al 17/07/2013
ed ha redatto e sottoscritto le risultanze istruttorie riportate dettagliatamente negli appositi verbali.
Gli esiti della valutazione delle n. 71 proposte progettuali vengono di seguito sintetizzati:
- n. 9 proposte progettuali non sono state ammesse alla fase di assegnazione del punteggio, per le
motivazioni riportate nell’allegato B - “Graduatoria unica regionale”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
- n. 39 proposte progettuali sono risultate idonee e finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale
o superiore al valore di soglia (600 punti pari al 60% del punteggio massimo attribuibile, così come
stabilito al paragrafo G.2 “Valutazione di merito);
- n. 23 proposte progettuali sono risultate non finanziabili, avendo riportato un punteggio inferiore al
valore di soglia.
In ottemperanza al paragrafo H) “Tempi ed esiti delle istruttorie” dell’Avviso n. 8/2013 viene approvata,
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, la “Graduatoria unica
regionale” (allegato “B”), dalla quale si evince che, delle n. 71 proposte progettuali, n. 9 evidenziate e
riportate in neretto, risultano finanziate fino alla concorrenza delle risorse disponibili, per un importo
complessivo pari ad € 1.500.000,00, a discarico dell’impegno assunto con A. D. n. 2085 del 21/12/2012.
Relativamente al finanziamento, si precisa quanto segue:
- il progetto “Responsabile della produzione discografica” dell’Organismo AIM2001, subisce una
decurtazione finanziaria per € 1.500,00 per le motivazioni riportate nell’allegato B;
- il progetto “Tecnico del suono” dell’Organismo Associazione Forpuglia, ultimo finanziato in graduatoria,

2



subisce per insufficienza di risorse una riduzione finanziaria di € 26.538,16.
 
Detti Organismi, in caso di accettazione dell’affidamento e prima della sottoscrizione dell’atto unilaterale
d’obbligo, dovranno presentare la rimodulazione del piano finanziario, nel rispetto dei vincoli previsti
dall’Avviso.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
La spesa complessiva di € 1.500.000,00 derivante dall’approvazione del presente atto, è a discarico
dell’impegno di spesa già assunto con Atto Dirigenziale n. 2086 del 21/12/2012, a valere sulle risorse
dell’Asse V “Transnazionalità e interregionalità” del PO FSE 2007-2013.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa citato e che si riporta integralmente.
 
- di approvare gli esiti della verifica di ammissibilità delle candidature pervenute entro il termine di
scadenza, effettuata dal Gruppo di Lavoro, in ottemperanza del paragrafo G.1 dell’Avviso 8/2012, e
analiticamente riportate nell’allegato A “Esiti ammissibilità proposte progettuali”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
- di approvare gli esiti della valutazione di merito delle proposte progettuali, effettuata dal Nucleo di
valutazione, in ottemperanza del paragrafo G.2 dell’Avviso 8/2012, e analiticamente riportata
nell’allegato B - “Graduatoria unica regionale”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di dare atto che delle n. 71 proposte progettuali riportate nella graduatoria, n. 9 proposte progettuali
evidenziate e riportate in neretto vengono finanziate fino alla concorrenza delle risorse disponibili, per un
importo complessivo pari ad € 1.500.000,00;
 
- di dare atto che il progetto “Responsabile della produzione discografica” dell’Organismo AIM2001,
subisce una decurtazione finanziaria per € 1.500,00 per le motivazioni riportate nell’allegato B;
 
- di dare atto che il progetto “Tecnico del suono” dell’Organismo Associazione ForPuglia, ultimo
finanziato in graduatoria, subisce per insufficienza di risorse una riduzione finanziaria di € 26.538,16;
 
- di disporre che detti Organismi, in caso di accettazione dell’affidamento e prima della sottoscrizione
dell’atto unilaterale d’obbligo, presentino la rimodulazione del piano finanziario, nel rispetto dei vincoli
previsti dall’Avviso;
 
- di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’approvazione delle graduatorie di cui al presente
provvedimento trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con A.D. n. 2086 del 21/12/2012;

3



 
- di rinviare per quanto non espressamente indicato nel presente atto a quanto riportato nell’Avviso
8/2012;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che la pubblicazione nel BURP del presente atto con i relativi allegati, costituisce notifica
agli interessati.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine più l’Allegato A (composto da n. 7 pagine) e
l’Allegato B (composto da n.7 pagine), per complessive n. 19 pagine, è adottato in originale e:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito del Servizio
Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza e dovuta notifica;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
 
La Dirigente del Servizio
 Dott.ssa Anna Lobosco

4


